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Datum vergadering gemeenteraad 
 

Voorstelnummer Agendapunt  
 

6 november 2018  RV/18/00889 
Z.005026  

  

 
 
Voorstel ingebracht door J.A. van Gent-Steenis  

 
Portefeuillehouder 
 
Begrotingsprogramma en 
taakveld 

S.T. Klein-de Jong  
 

Bedrijfsvoering PROG03 OZB Woningen TAAKV061 

Bedrijfsvoering PROG03 OZB Niet-woningen TAAKV062 

Bedrijfsvoering PROG03 Belastingen overig TAAKV064 

Ruimte PROG02 Riolering TAAKV72 

Ruimte PROG02 Begraafplaatsen TAAKV75 
 

  
  
  
  
Onderwerp Heffingsverordeningen 2019  
   
 
Geacht raadslid, 
 

Voorgesteld besluit   
 
De volgende heffingsverordeningen en tarieventabellen vast te stellen:  
- Verordening Onroerende-zaakbelastingen 2019 
- Verordening Rioolheffing 2019 
- Verordening Toeristenbelasting 2019  
- Verordening Leges 2019 
- Tarieventabel Leges 2019 
- Verordening Lijkbezorgingsrechten 2019  
- Tarieventabel Lijkbezorgingsrechten 2019  
De tarieven hondenbelasting niet te verhogen 
 

 
 
 

Samenvatting van het voorstel 
 
De gemeente heeft de mogelijkheid om zelf inkomsten te genereren. Dat doet zij onder meer door 
belasting en leges te heffen. Hoe de gemeente deze belasting en leges heft en met welke tarieven, 
staat in een verordening. Jaarlijks worden deze verordeningen met tarieven opnieuw vastgesteld.  
Voor het jaar 2019 is een aantal wijzigingen doorgevoerd en zijn de verordeningen en tarieven-
tabellen aangepast aan actuele wet- en regelgeving.  
De tarieven voor de hondenbelasting worden bevroren op het niveau van 2018. 
 

 
 
HOOFDLIJNEN 
 
1. Wat is de aanleiding van dit voorstel en wat is het (wettelijk) beleidskader? 
In de Kadernota 2019 staan de uitgangspunten voor de belastingheffing in 2019. Deze uitgangspunten 
zijn verwerkt in de begroting van 2019. De verordeningen en tarieventabellen die nu vastgesteld 
moeten worden, zijn hierop gebaseerd. Ze zijn daarmee alleen een technische uitwerking van de 
begroting 2019.   
Het is de bevoegdheid van de raad om deze verordeningen vast te stellen.  
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2. Wat is het beoogde effect; wat willen we bereiken? En waarom op deze manier? 
We willen hiermee de inkomsten realiseren zoals die zijn opgenomen in de begroting 2019. De 
ingangsdatum van alle verordeningen is 1 januari 2019.  
Voorwaarde voor het hanteren van nieuwe belastingtarieven per 1 januari 2019 is dat de raad vóór 
deze datum de verordening(en) vaststelt.  
 
3. Wat zijn de nadelen en/of mogelijke risico’s als de raad het voorstel overneemt? 
Er zijn geen mogelijke risico’s bekend voor de verordeningen Leges 2019, Lijkbezorgingsrechten 
2019, Onroerende-zaakbelastingen 2019, Rioolheffing 2019 of Toeristenbelasting 2019. De 
Hondenbelasting blijft op het niveau van 2018. 

 
4. Wat betekent het als de raad dit voorstel niet overneemt? 
De nieuwe tarieven van 2019 zijn gebaseerd op de nieuwe begroting voor 2019. Hierin zijn de 
uitgangspunten uit de meicirculaire verwerkt en nieuwe afdelingstarieven opgenomen. 
Het hanteren van de voorgestelde tarieven 2019 is ook nodig om de geraamde opbrengst in de 
begroting te kunnen realiseren.  
 
Als de raad de nieuwe verordeningen en tarieventabellen niet vaststelt, gaan de inwoners voor 
sommige producten teveel betalen en voor andere te weinig. De gemeente blijft in dat geval de 
verordeningen en tarieventabellen van 2018 gebruiken.  
 
 
5. Is het een begrotingswijziging? 
Nee, de opbrengsten zijn al in de begroting 2019 opgenomen.  
 
 

TOELICHTING EN UITVOERING 
 
6. Beleidskader 
Gemeentewet: artikelen 149, 156, 220 t/m 220h, 224, 226, 228, 228a en 229 
Paspoortwet   
Wet op de lijkbezorging  
Raadsvoorstel 17/00811 Heffingsverordeningen 2018, 19 december 2017 
Paragraaf Lokale heffingen van de Programmabegroting 2019  

 
7. Effectmeting, planning en evaluatie 
Effectmeting:  
De verschillende belastingsoorten worden in meerdere delen (zogenaamde kohieren) opgelegd. Voor 
de vakafdelingen is voor alle belastingsoorten te raadplegen welk bedrag er al opgelegd is en wat de 
geraamde (eind)opbrengst is.  
In de Planning & Control cyclus bewaken we de voortgang van de opbrengsten. Als er sprake is van 
een tekort of overschot, koppelen we dit terug aan de raad bij de tussentijdse rapportages.  
 
Planning: 
Vaststellen in de raadsvergadering van 6 november 2018. 
Publicatie van besluiten, via officiële bekendmakingen en op www.buren.nl  
Nieuwe tarieven gelden vanaf 1 januari 2019. 

 
Evaluatie: 
Tarieven worden jaarlijks vastgesteld.   

 
8. Financiën 
De voorliggende besluiten zijn verwerkt in de begroting 2019. De opbrengsten zijn per belastingsoort 
in de begroting uitgesplitst.  

 
Op 25 september 2018 heeft het college van burgemeester en wethouders voorstel 18/02811 
aangenomen, met uitzondering van de Verordening Hondenbelasting. De tarieventabel leges en het 
besluit de hondenbelasting niet te indexeren zijn op 2 oktober 2018 in het college behandeld onder 
nummer 18/02884. 

http://www.buren.nl/


 

Voorstel raad nr. RV/17/00811   3 
 
 

 
In de bijlage “Overzicht mutaties tarieven belastingen en heffingen 2019 ten opzichte van 2018” ziet u 
de  jaarlijkse belastingtarieven naast elkaar.  
Daarnaast ontvangt u een overzicht met de wijzigingen van de voornaamste leges zoals bouwleges 
en reisdocumenten voor 2019 ten opzichte van 2018. 
Uitgangspunt voor de leges is dat de opbrengst over het geheel maximaal kostendekkend mag zijn.  
 
De tarieven hondenbelasting worden niet geïndexeerd. Daarmee blijven de tarieven bevroren op het 
niveau van 2018. De verordening Hondenbelasting 2018 blijft van kracht.  

 
De hoogte van de tarieven rioolheffing zijn gebaseerd op het eerder vastgestelde Gemeentelijk 
Riolerings Plan (GRP). De tarieven mogen maximaal kostendekkend zijn.   
 
Het tarief voor de toeristenbelasting is vanaf 2017 eveneens aangepast op basis van inflatiecorrectie 
vanuit de meicirculaire. Gezien de geringe hoogte van het tarief besloot u eerder om het tarief voor de 
toeristenbelasting met € 0,01 per jaar te verhogen. Hierbij stelde uw raad in 2017 zowel het tarief voor 
2018 (€ 1,23) als 2019 (€ 1,24) vast. Op deze manier heeft de recreatieondernemer voor een periode 
van 2 jaar inzicht in het tarief van de toeristenbelasting.  
 
In 2018 stelt de gemeenteraad daarom het tarief voor 2020 vast. Het voorstel is om de tarieven te 
corrigeren op basis van de inflatiecorrectie, zoals vermeld in de meicirculaire 2018.   
Het tarief per persoon per overnachting bedraagt in 2020 dan € 1,27 per persoon, per overnachting.   
 
In mei 2018 heeft uw raad besloten de verordening en tarieventabel grafrechten te wijzigen. Hierbij is 
de keuze gemaakt om de onderhoudsrechten te splitsen naar verschillende categorieën en de 
mogelijkheid te bieden om het recht tot begraven te verlengen met 20 jaar. De verordening 
grafrechten met bijbehorende tarieventabel voor 2019 is hierop gebaseerd. De tarieven 2019 zijn 
verhoogd met de inflatiecorrectie. 
 
De tarieventabellen voor de bouwleges zijn in 2018 tekstueel geharmoniseerd met de regio-
gemeenten, in samenwerking met de Omgevingsdienst Rivierenland (ODR). De afzonderlijke 
gemeenteraden blijven verantwoordelijk voor de hoogte van de tarieven.  
 
De bouwleges zijn gebaseerd op ramingen van de aantallen en typen bouwvergunningen en op de 
uurtarieven van ODR en gemeente voor het jaar 2019. 
Het algemeen bestuur van de ODR stelde op 9 oktober 2017 de urentoerekening van de ODR vast. 
Het uurtarief voor 2019 is door het algemeen bestuur van de ODR tijdens de begrotingsbehandeling 
op 2 juli 2018 vastgesteld. De voorgestelde bouwleges van de gemeente Buren 2019 zijn hierop 
gebaseerd.  
 
9. Communicatie 
Een overzicht van de belangrijkste tarieven plaatsen we op onze website www.buren.nl. Dit overzicht 
komt ook in ‘De Stad Buren’. De nieuwe verordeningen en tarieventabellen worden in zijn geheel 
opgenomen op de website. 

 
10. Burgerparticipatie 
De technische uitwerking van de vastgestelde begroting is geen onderwerp voor burgerparticipatie.  

 
11. Deregulering 
De heffingsverordeningen 2019 leiden niet tot meer of minder regels.  

 
12. Achtergrondinformatie 
Kadernota en begroting 2019 

 

http://www.buren.nl/
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Bijlagen: 
- Raadsbesluit 
- Overzicht mutaties tarieven belastingen en heffingen 2019 t.o.v. 2018 
- Overzicht mutaties legestarieven 2019 t.o.v. 2018 
- Verordening Leges 2019 
- Tarieventabel Leges 2019 
- Verordening Onroerende-zaakbelastingen 2019 
- Verordening Rioolheffing 2019 
- Verordening Toeristenbelasting 2019 
- Verordening Lijkbezorgingsrechten 2019  
- Tarieventabel Lijkbezorgingsrechten 2019  

 
Inlichtingen bij:  
Naam J.A. van Gent-Steenis   
Afdeling Inwonerszaken   
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Datum vergadering gemeenteraad 
 

Voorstelnummer Agendapunt  
 

6 november 2018 RV/18/00889   

 
 
Onderwerp Heffingsverordeningen 2019 
 
 
 
 
 
De Gemeenteraad van Buren; 
 
Gelezen de voorstellen van het college van burgemeester en wethouders d.d. 25 september 2018 en 
d.d. 2 oktober 2018; 
 
 
besluit: 
 
Voorgesteld besluit  
De volgende heffingsverordeningen en tarieventabellen vast te stellen:  
- Verordening Onroerende-zaakbelastingen 2019 
- Verordening Rioolheffing 2019 
- Verordening Hondenbelasting 2019 
- Verordening Toeristenbelasting 2019 
- Verordening Leges 2019 
- Tarieventabel Leges 2019  
- Verordening Lijkbezorgingsrechten 2019  
- Tarieventabel Lijkbezorgingsrechten 2019 
De tarieven hondenbelasting niet te verhogen  
 
 
 
Vastgesteld in de openbare vergadering van 6 november 2018  
 
De griffier,                        De voorzitter, 
 
 
 
G. van Droffelaar             J.A. de Boer MSc  
 
 


